2017年泰宁县杉城镇初级中学

部门预算说明

2017年财政部门预算经人大十七届第一次会议审议通过，按照《中共福建省委办公厅 省人民政府办公厅关于进一步推进预算公开工作的实施意见》（闽委办发〔2016〕22号）要求，现将我单位2017年部门预算说明如下:
部门主要职责
泰宁县杉城镇初级中学的主要职责是：

1、负责贯彻党的教育方针，坚持社会主义办学方向，实行教育与生产劳动相结合，对学生进行德育、智育、体育、美育和劳动等方面的教育。
2、负责依法制定学校章程，并按照章程自主管理。学校根据章程确立办学宗旨、管理体制及各项重大原则，制定具体的管理规章和发展规划，自主地作出管理决策，并建立、完善自身的管理系统，组织实施管理活动。
3、负责配合各级人民政府依法动员、组织适龄儿童、少年入学，严格控制学生辍学，依法保证招收的适龄儿童、少年接受九年义务教育。
4、负责制定符合党的教育方针和国家教育法律法规以及城乡实际的学校教育发展规划，并抓好组织实施和落实工作。
5、负责按照国务院教育主管部门发布的指导性教学计划、教学大纲和省级教育主管部门制定的教学计划，组织实施教育教学活动。
6、负责依据国家教育主管部门有关教学计划、课程设置等方面的规定，决定和实施本校的教学计划，组织教学评比、集体备课，对学生进行统一考核、考试等。
   7、负责学籍管理并对学生实施奖励或处分。根据主管部门的学籍管理规定，制定学生入学与报名注册、纪律与考勤、休学与复学、转学与退学等方面的管理办法，实施具体的学籍管理；同时，根据国家有关学生奖励、处分的规定，结合本校实际，制定具体的奖励与处分办法，对受教育者给予奖励或处分。
8、负责依法制定本校教师及其他职工聘任办法并对教师及其他员工实施包括培训、考核、奖励、处分在内的具体管理活动，依法聘任、解聘有关教师和其他职工。
9、负责科学管理、合理使用学校的设施和经费，并积极筹措资金，改善办学条件。
10、负责维护学校、师生的合法权益，有权拒绝任何组织和个人对教育教学活动进行非法干涉。
11、依法接受各级教育行政部门的检查指导和人民群众的监督。
二、部门预算单位基本情况
泰宁县杉城镇初级中学列入2017年部门预算编制范围的单位详细情况见下表:
	单位名称
	经费性质
	人员编制数
	在职人数

	泰宁县杉城镇初级中学
	财政核拨
	115
	111

三、部门主要工作任务
2017年，泰宁县杉城镇初级中学的主要任务是：认真贯彻党的十八大精神，以邓小平理论、三个代表重要思想、科学发展观、国家、省市县《教育发展纲要》精神为指导，以提高教学质量和弘扬中华传统文化为重点工作，全面推动学校又快又好发展；坚持育人为本，德育为先，扎实推进“777”文明之光主题建设活动，实施好素质教育；加强综治安全工作，构建和谐平安校园；以课堂教学模式改革为载体，坚持改革创新，追求高效课堂，提升教育品质；坚持强化队伍建设，关爱教师，关心教师成长，提高教师整体素质；实施学生“幸福成长工程”，促进学生健康幸福成长；坚持精细化管理，注重过程，推动以人为本与制度完善相结合，促进全面提升，办人民满意的教育。围绕上述任务，重点抓好以下工作：

1、 加大综治安全工作力度，确保校园安全稳定。

2、大力开展“文明之光”主题建设活动，确实提高学生的文明素质。

3、 落实中央八项规定，提高党建水平。

4、 深入开展课改工作，加强对教学的研究与管理，全力提高教学质量，实现初三中考全县第一的目标。

5、 扎实开展市文明学校的创建活动，做好验收前的各项准备工作。

6、 进一步完善校园文化建设，凸显学校发展特色。

7、 完成运动场建设。

四、预算收支总体情况
按照预算管理有关规定，目前部门预算的编制实行综合预算制度，全部收入和支出都反映在预算中。2017年, 泰宁县杉城镇初级中学部门收入预算为1100.7万元，其中：当年财政拨款收入1095，07万元。相应安排支出预算1100.7万元，其中：工资福利支出851.29万元，对个人和家庭补助支出117.02万元，商品和服务支出132.39万元，项目支出0万元。

五、公共财政预算拨款支出情况
2017年度公共财政预算拨款支出1095.7万元，主要支出项目包括：
（一）工资福利支出851.29万元。主要用于主要用于基本工资382.34万元、事业人员绩效工资277.4万元、其他工资福利支出11.4万元、社会保障缴费180.15万元（其中：基本养老和职业年金、工伤统筹金133，08万元、基本医疗保险金45.1万元）等支出。

（二）对个人和家庭的补助支出117.02万元。主要用于遗属生活补助2.17万元、寄宿生生活补助39.2万元、住房公积金75.65万元等支出。
（三）商品和服务支出127，39万元。主要用于日常公用支出。
六、“三公”经费财政拨款预算情况
2017年“三公”经费财政拨款预算数为1.5万元，其中：因公出国（境）经费0万元，公务接待费1.5万元，公务用车购置及运行费0万元。具体情况如下：

因公出国（境）经费
     2017年预算安排0万元。

公务接待费
     2017年预算安排1.5万元。主要用于日常公务接待等方面的活动。与上年相比支出下降31.82%，主要原因是:日常公务接待减少。
     （三）公务用车购置及运行费

     2017年预算安排0万元。
附件：1.收支预算总表
      2.收入预算总表

      3.支出预算总表

4.财政拨款收支预算总表

5.一般公共预算拨款支出预算表

      6.政府性基金拨款支出预算表

      7.一般公共预算基本支出经济分类情况表

      8.一般公共预算基本支出经济分类情况表

      9. 一般公共预算“三公”经费支出预算表

2017年1月19日

6